[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.05.2014 г. № 26
город Верхний Тагил
Об утверждении Положения об Общественном Совете

  городского округа Верхний Тагил

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ (в ред. от 28.12.2013) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях учета мнения жителей городского округа Верхний Тагил при принятии органами местного самоуправления городского округа  общественно значимых решений в социально-экономической сфере и реализации муниципальной политики, вовлечения широких кругов общественности в процесс развития городского округа, а также реализации конституционных прав граждан в области местного самоуправления
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об Общественном совете городского округа Верхний Тагил (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил.
Глава городского округа

Верхний Тагил

С.Г. Калинин
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Главы городского округа

Верхний Тагил

от 29.05.2014 г. № 26

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Общественный Совет городского округа Верхний Тагил (далее - Совет) является общественным консультативно-совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил с гражданами, проживающими на его территории, общественными объединениями, религиозными и некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность на территории городского округа (далее - общественность), для решения социально-экономических, общественно-политических и иных вопросов местного значения, с учётом интересов, прав и свобод населения городского округа, обеспечения учета общественного мнения и обратной связи между институтами гражданского общества и органами местного самоуправления, осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления городского округа.

1.2. Совет не является юридическим лицом или самостоятельной общественной организацией и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными законами, Уставом и иными законодательными актами Свердловской области, Уставом городского округа Верхний Тагил, нормативно-правовыми актами городского округа, а также настоящим Положением.

1.4. Деятельность Совета основывается на принципах добровольности участия, равноправия его членов, самоуправления, коллегиальности, законности, гласности.

1.5. Решения Совета носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления  городского округа.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1. Основными целями Совета являются:

- содействие развитию институтов гражданского общества и местного самоуправления в городском округе;

- реализация жителями городского округа своего права на участие в местном самоуправлении;

- обеспечение эффективного взаимодействия между органами местного самоуправления и общественностью для решения вопросов экономического, общественно-политического, социально-культурного и экологического характера, затрагивающих интересы населения городского округа;

- достижение общественного согласия при решении социальных, экономических и общественно-политических вопросов местного значения.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- обеспечение согласования интересов общественности, органов государственной власти и местного самоуправления при решении наиболее важных для населения вопросов экономического, социального, культурного и экологического развития, содействие обеспечению защиты демократических принципов организации гражданского общества;

- привлечение общественности к решению социальных и экономических вопросов местного значения;

- поддержка и выдвижение гражданских инициатив, имеющих значение для городского округа Верхний Тагил;

- совершенствование механизма учета общественного мнения и обратной связи между общественностью и органами местного самоуправления;

- выработка рекомендаций органам местного самоуправления городского округа Верхний Тагил при решении ими социальных, политических и иных вопросов на территории городского округа;

- осуществление общественного контроля за соблюдением прав и законных интересов жителей городского округа при осуществлении деятельности органами государственной власти, местного самоуправления, а также государственных и муниципальных учреждений по предоставлению государственных, муниципальных услуг на территории городского округа;

 - содействие органам местного самоуправления  в реализации программ и проектов, действующих на территории городского округа Верхний Тагил;

- содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления   в Российской Федерации» в предусмотренных законодательством формах (референдум, публичные слушания, собрания, сходы и т.п.);

- содействие в осуществлении прав и законных интересов граждан;

- содействие формированию и продвижению положительного имиджа городского округа.
3. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

3.1. Функции Совета:

- выдвижение инициативы проведения и назначения публичных слушаний по общественно значимым вопросам, проектам нормативных правовых актов, принимаемым в рамках полномочий органов местного самоуправления городского округа;

- проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов городского округа;

- участие в обсуждении и реализации целевых программ социально-экономического развития городского округа;

- участие в обсуждении проектов нормативных правовых актов городского округа и внесение изменений по ним;

-  участие в обсуждении проектов местного бюджета городского округа, внесение предложений по его формированию и расходованию;

- осуществление работы с письменными и личными обращениями граждан, поступающими в адрес Совета, проведение анализа обращений и обобщение их  с целью уточнения плана работы и мероприятий Совета, а также выработки соответствующих рекомендаций органам местного самоуправления;

- информирование органов местного самоуправления об основных процессах и событиях в общественно-политической жизни городского округа, об общественном мнении жителей городского округа по вопросам местного значения;

- инициирование и организация проведения массовых общественных мероприятий в рамках реализации своих целей и задач;

- информирование о деятельности органов местного самоуправления и Совета население городского округа, подготовка и публикация в средствах массовой информации отчётов о своей деятельности и иных материалов;

- взаимодействие с аналогичными и иными общественными Советами муниципальных образований;

- иные функции, в соответствии с целями и задачами Совета.

3.2. Полномочия Совета:

- осуществляет сбор и обработку информации об инициативах граждан, общественных объединений и организаций;

- организовывает и проводит общественный контроль, гражданские форумы, слушания и иные мероприятия по общественно важным проблемам в порядке, установленном действующим законодательством;

- дает заключения рекомендательного характера о нарушениях федерального, регионального и местного законодательства, свободы слова и иных прав граждан органами местного самоуправления и их должностными лицами или сотрудниками;

- вносит проекты муниципальных правовых актов на рассмотрение органов местного самоуправления городского округа в установленном порядке;

- приглашает на заседания Совета руководителей и должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, организаций и учреждений, представителей государственных предприятий и организаций, действующих на территории городского округа, руководителей коммерческих предприятий и индивидуальных предпринимателей, представителей общественных и некоммерческих организаций;

- направляет членов Совета для участия в заседаниях комиссий и рабочих групп, создаваемых администрацией городского округа, Думой городского округа Верхний Тагил.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА

4.1. В рамках осуществления своих полномочий Совет имеет право:
- запрашивать и получать информацию о деятельности органов местного самоуправления, если это не противоречит требованиям законодательства Российской Федерации и не нарушает прав граждан;
- проводить публичные дискуссии, «круглые столы», деловые игры и встречи лидеров общественных движений и иных организаций городского округа, должностных лиц органов местного самоуправления городского округа с жителями;

- доводить до органов местного самоуправления мнения, предложения, пожелания и замечания граждан, общественных объединений по вопросам социально-экономического и культурного развития городского округа;

- изучать мнение граждан о деятельности органов местного самоуправления городского округа.

4.2. Совет в своей деятельности обязан:

 - руководствоваться  Конституцией РФ, федеральными и областными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, Уставом городского округа Верхний Тагил, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа, настоящим Положением и Регламентом Совета;

- не допускать действий, наносящих ущерб деятельности органов местного самоуправления и законным интересам граждан.
5. ФОРМИРОВАНИЕ СОВЕТА

5.1. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, членов общественных объединений и организаций.

5.2. Состав Совета определяется исходя из числа поступивших заявлений граждан, в количестве не более 20 человек.

5.3. Персональный состав Совета утверждается постановлением Главы городского округа.

5.4. Членами Совета могут быть граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, имеющие постоянную регистрацию на территории городского округа Верхний Тагил.

5.5. Членами Совета не могут быть:

- лица, занимающие государственные и муниципальные должности, а также находящиеся на государственной и муниципальной службе, либо работающие в органах государственной власти и органах местного самоуправления городского округа;

- депутаты Думы городского округа;

- лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

- лица, имеющие непогашенную или не снятую судимость.

5.6. Общественные организации (объединения), религиозные организации и органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории городского округа, имеют право делегировать в Совет не более одного представителя.

Выдвижение кандидатур в члены Совета производится в соответствии с требованиями уставов объединений по решению соответствующего высшего руководящего органа объединения, либо общего собрания структурного подразделения общероссийской (региональной) общественной организации, либо межрегионального общественного объединения.

Для включения в состав Совета необходимо представить заявление установленной формы с приложением следующих документов:

- копии свидетельства о регистрации объединения на территории городского округа;

- копии устава объединения;

- выписки из решения руководящего органа объединения, либо решения общего собрания структурного подразделения общероссийской (региональной) общественной организации, либо межрегионального общественного объединения о делегировании представителя в Совет.

Объединение имеет право заменить ранее направленного представителя. Замена представителя объединения в составе Совета производится на основании выписки из соответствующего решения, принятого в таком же порядке, как и выдвижение представителя объединения.

Члены Совета от объединений имеют право в случае невозможности своего участия в заседаниях Совета делегировать свои полномочия другому лицу из состава объединения. Участие делегированного члена объединения в заседаниях Совета осуществляется на основании выписки из соответствующего решения руководящего органа или общего собрания объединения.

Представители объединений, вошедшие в состав Совета, сохраняют полную самостоятельность в соответствии с уставами объединений, имеют право выйти из состава Совета. Решение о прекращении полномочий представителя объединения оформляется в таком же порядке, как и выдвижение представителя объединения.

5.7. Выдвижение кандидатур в состав Совета от жителей городского округа осуществляется по их инициативе при условии согласия кандидата.

5.8. Граждане, являющиеся кандидатурами от жителей или самостоятельно выразившие желание войти в состав Совета, представляют заявление установленной формы с приложением следующих документов:

- паспорта;

- анкеты;

- решения инициативной группы граждан о выдвижении кандидатуры в Совет (при наличии).

5.9. Член Совета, являющийся представителем от граждан города, или вошедший в состав Совета по личной инициативе, имеет право на основании письменного заявления в любое время выйти из состава Совета.

5.10. Для формирования состава Совета Глава городского округа назначает дату, время и место проведения первого заседания.

Администрация городского округа обеспечивает информирование граждан и общественности о сроках и порядке формирования Совета, организует приём и учёт заявлений от кандидатов на включение в состав Совета и сообщает кандидатам в члены Совета, подавшим заявления, о дате, времени и месте проведения первого заседания Совета.

5.11. Первое заседание Совета до избрания Председателя Совета проводит Глава городского округа. В первом заседании Совета принимают участие с правом решающего голоса все кандидатуры на включение в состав Совета.

Председатель Совета, его заместитель и секретарь избираются из состава Совета путем открытого голосования.

Глава округа на первом заседании обладает правом совещательного голоса и не принимает участия в выборах руководящего состава Совета, но обладает правом предложить свои кандидатуры на эти должности.

При несогласии Главы городского округа с личным составом Совета, он должен представить участникам заседания обоснованные возражения по каждой кандидатуре. Решение об удовлетворении возражения Главы городского округа принимается большинством голосов от общего числа членов Совета. При отклонении возражения Главы городского округа по результатам голосования, он обязан издать Постановление о составе Совета, сформированном на первом заседании.

5.12. Члены Общественного Совета осуществляют свои полномочия добровольно и на общественных началах.

5.13. Глава городского округа является членом Совета с правом совещательного голоса.

5.14. Срок полномочий состава Совета составляет четыре года, по истечении которых инициируется процедура утверждения нового состава Совета.

5.15. За месяц до истечения срока полномочий состава Совета Глава городского округа инициирует процедуру формирования нового состава Совета.

5.16. Члены Совета осуществляют свои полномочия с момента вхождения состав Совета до истечения срока полномочий состава Совета.

Гражданин может быть утвержден членом Совета не более двух раз.

5.17. Член Совета может быть исключён из его состава по следующим основаниям:

- на основании личного заявления или заявления общественного объединения (организации), представителем которой он является;

- при отсутствии более чем на трех заседаниях подряд без уважительных на то причин;

- при возникновении ограничений, не позволяющим находиться в составе Совета, согласно условиям п.п. 5.5. настоящего Положения;

- при неоднократном или грубом нарушении Регламента Совета;

- при совершении действий, приведшим к негативным последствиям для деятельности Совета или несовместимых с целями, задачами и принципами деятельности Совета;

- при публичном распространении сведений, отрицательно отразившихся на репутации Совета или порочащих его членов.

5.18. Решение о приёме новых кандидатур в состав Совета, исключении из Совета, внесении иных изменений в состав Совета принимается на заседании Совета простым большинством голосов от числа членов Совета и утверждается Постановлением Главы городского округа.

5.19. Члены Совета имеют удостоверение, выданное Главой городского округа.

5.20. Порядок деятельности Совета и вопросы внутренней организации его работы определяются регламентом, утверждаемым Советом по согласованию с Главой городского округа.
6. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В НАСТОЯЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА
6.1. Инициатива внесения изменений и дополнений в настоящее Положение принадлежит:

- членам Совета;

- Главе городского округа.

Решение Совета о внесении изменений в Положение принимается при голосовании не менее двух третей от числа членов Совета и утверждается постановлением Главы городского округа.

6.2. Совет прекращает свою деятельность, если за это решение проголосовало не менее двух третей от числа членов Совета.

6.3. Глава городского округа имеет право распустить действующий состав Совета и назначить процедуру формирования нового состава в следующих случаях:

- при отсутствии фактической деятельности Совета (проведения заседаний) в течение 9 месяцев, или отсутствия её результатов;

- при осуществлении Советом деятельности, прямым результатом которой стали или могут стать ухудшение социально-экономического положения городского округа, увеличение социальной напряжённости между  различными слоями населения;

- при осуществлении Советом деятельности, носящей экстремистский характер, нарушающей российское, региональное и местное законодательство, или создающей угрозу общественной безопасности;

Решение Главы городского округа о роспуске состава Совета может быть обжаловано любым из его членов в судебном порядке.